
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 840 DEL 27/03/2025

Oggetto

PNRR MISSIONE 1- DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ 
,CULTURA E TURISMO MISSIONE 1- COMPONENTE 3. TURISMO E CULTURA 
4.0 – MISURA 1- INVESTIMENTO 1.3 OBIETTIVI 2 E 3. INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO IL TEATRO TRIFILETTI. CUP 
H53G24000020006 – CIG B37F89FBCC. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE IMPRESA COGE S.R.L.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PNRR MISSIONE 1- DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ 
,CULTURA E TURISMO MISSIONE 1- COMPONENTE 3. TURISMO E 
CULTURA 4.0 – MISURA 1- INVESTIMENTO 1.3 OBIETTIVI 2 E 3. 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO IL TEATRO 
TRIFILETTI. CUP H53G24000020006 – CIG B37F89FBCC. LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE IMPRESA COGE S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• che con D.G.S (06.02.2024)-Decreto 11 il Ministero della Cultura ha emesso Avviso Pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la promozione dell’ ecoefficenza e riduzione dei consumi 
energetici nelle sale teatrali, cinema pubblici e privati, ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno da finanziare 
nell’ambito del PNRR, missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività , cultura e turismo – 
Componente 3- Turismo e Cultura 4.0.( M1C3), Misura 1 “ Patrimonio culturale per la prossima generazione” 
, Investimento 1.3 – Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei – Obiettivi e e 3 per un totale 
di euro 19.197.613,05 finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEU; 

• che l’Avviso di cui anzi era finalizzato alla promozione dell’ecoefficenza e riduzione dei consumi energetici, 
nelle sale teatrali pubbliche e private attive e nei cinema pubblici e privati a valeresull’investimento 1.3 
“Migliorare l’efficienza energetica di cinema teatri e musei” anche in relazionead interventi collegati alla 
climatizzazione, illuminazione, comunicazione e sicurezza;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n.639 del 20.03.2024 la professionista Junior – PNRR Arch.Lucrezia 
Muscianisi, in servizio presso il 6° Settore _Programmazione strategica è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento e progettista dell’ “Intervento di Efficientamento energetico presso il Teatro Trifiletti”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

VISTA la delibera di Giunta Municipale N. 74 del 03.04.2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
all’ “Efficientamento energetico presso il Teatro TRifiletti CUP H53G24000020006” redatto dall’Arch. Lucrezia 
Muscianisi per il complessivo importo di € 315.000,00;

VISTA la determina n.3207 del 28.11.2024 con la quale l’intervento di “Efficientamento Energetico presso il Teatro 
TRifiletti” H53G24000020006 – CIG B37F89FBCC è stato definitivamente aggiudicato all’operatore economico COGE 
s.r.l. avente sede legale nel Comune di Montagnareale, c.da Fiumara snc – p.iva 07394001007 per un importo 
contrattuale netto di aggiudicazione pari ad € 180.771,65 di cui € 21.658,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
oltre iva (10%) nella misura di legge;

Di dare atto che con determina dirigenziale N 3301 del 06.12.2024 il contributo di € 250.000,00 è stato accertato al 
capitolo d’entrata 40200.05.00075011 “ PNRR misura 1.3. Efficientamento Energetico del Teatro Trifiletti” del bilancio 
in corso, gestione competenza, ed impegnato al capitolo di uscita 05012.02.00056541 “PNRR misura 1.3. 
Efficientamento Energetico del Teatro Trifiletti”, in forza della variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2024/2026 
approvata con delibera di G.M. 176 del 04.10.2024;

VISTA e RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale n. 3570 del 19.12.2024, previo esperimento di procedura 
negoziata sul MEPA, è stata disposta l’aggiudicazione efficace, ex art.17 c.5 D.Lgs. 36/2023, dell’ Intervento di 
efficientamento energetico presso il Teatro Trifiletti H53G24000020006 – CIG B37F89FBCC in favore dell’operatore 
economico COGE S.R.L. avente sede legale in  Montagnareale, c.da Fiumara snc – p.iva 07394001007 che ha offerto il 
ribasso percentuale del 33,48% e, quindi, una offerta economica pari ad Euro 159.113,15 oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 21.658,50 e oltre Iva nella misura di legge;

Di dare atto che la quota di cofinanziamento di € 65.000,00 per la Realizzazione dell’ Intervento di Efficientamento 
Energetico del Teatro Trifiletti, è stata assunta a carico del capitolo 01052.02.00052675 “Intervento manutenzione 
straordinaria Patrimonio Comunale”, impegno n. 2874/2024 di cui al suindicato provvedimento;

ATTESO che è stato stipulato contratto Rep. 13 del 30.01.2025 con l’impresa COGE S.r.l.  per l’intervento in argomento 
per l’importo contrattuale netto di  € 159.113,15 oltre oneri di sicurezza e oltre Iva al 10%;

VISTA la nota prot. n. 12527 dell’11.02.2025 con la quale l’Impresa COGE S.r.l. ha trasmesso istanza di anticipazione 
pari al 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 125, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;

 

VISTA la garanzia fidejussoria n. 1423410515, emessa in data 24.01.2025  dalla HDI Assicurazioni S.p.A. -  Agenzia di 
Patti (ME) sullo schema tipo 1.3 scheda tecnica 1.3, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 36/2023,trasmessa 
dall’Impresa COGE S.r.l. per l’anticipazione contrattuale;

CONSIDERATO che le procedure di pagamento al Soggetto Attuatore (Comune di Milazzo) seguono le modalità 
specifiche indicate nell’Avviso Pubblico del 15.05.2024 per l’adesione al finanziamento di asili nido nonché per la 
candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1, nonché 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

nell’art. 5 dell’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, il quale prevede che l’erogazione  
avviene sulla base degli stati di avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente, debitamente certificati dal 
Responsabile unico del procedimento, fino al raggiungimento del 90% della spesa complessiva;

VISTA la fattura elettronica FATTPA  n. 1 del 03.02.2025, scadenza entro gg. 30 come previsto per legge, emessa 
dall’Impresa COGE S.r.l., per l’importo complessivo di € 39.769,76 di cui € 36.154,33 per imponibile ed € 3.615,43 per 
Iva al 10% relativa all’anticipazione contrattuale dei lavori di che trattasi;

VISTO il DURC on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale attestante la regolarità contributiva e previdenziale 
della Ditta di che trattasi; 

VISTA la verifica equitalia, ex art.48 – bis del D.P.R. 602/7, la quale attesta che l’Impresa di che trattasi non è soggetto 
inadempiente;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 708 del 17.03.2025  del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

ATTESTATO il rispetto dell’ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alle fatture di competenza di 
questa unità operativa,tenuto conto anche del rallentamento delle normali procedure dovute al ribaltamento dei dati 
a seguito delle operazioni di chiusura dell’esercizio finanziario;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 17 del 05.02.2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 
169 del D.Lgs.vo n. 267/2000); 

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL; 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

VISTEVISTE  lele  leggileggi  ::

•• 11.12.199111.12.1991  n.48n.48  ee  successivesuccessive  modifichemodifiche  eded  integrazioniintegrazioni  concon  lala  qualequale  èè  statastata  recepitarecepita    lala  leggelegge  08.06.199008.06.1990  
n.142;n.142;

•• 07.09.199807.09.1998  ,,  n.23;n.23;

•• 23.12.200023.12.2000  n.30;n.30;

VISTOVISTO  ilil  RegolamentoRegolamento  didi  attuazioneattuazione  deldel  CodiceCodice  deidei  ContrattiContratti  approvatoapprovato  concon  D.P.R.D.P.R.  n.207/2010n.207/2010  ee  s.m.i.pers.m.i.per  lele  partiparti  inin  
vigore;vigore;

VISTAVISTA  lala  leggelegge  regionaleregionale  n.12n.12  deldel  1212  luglioluglio  2010;2010;

VISTOVISTO  ilil  DecretoDecreto  legislativolegislativo  n.n.  36/2023“c36/2023“codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  ;;

VISTOVISTO  ilil  D.Lgs.D.Lgs.  118/2011118/2011  ee  ss.mm.iiss.mm.ii  ;;

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativa,narrativa,

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE

1) Di dare atto che con D.G.S (06.02.2024)-Decreto 11 il Ministero della Cultura ha emesso Avviso Pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la promozione dell’ ecoefficenza e riduzione dei consumi energetici nelle 
sale teatrali, cinema pubblici e privati, ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno da finanziare nell’ambito del PNRR, 
missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività , cultura e turismo – Componente 3- Turismo e Cultura 4.0.( 
M1C3), Misura 1 “ Patrimonio culturale per la prossima generazione” , Investimento 1.3 – Migliorare l’efficienza 
energetica di cinema, teatri e musei – Obiettivi  3 per un totale di euro 19.197.613,05 finanziato dall’Unione Europea 
– Next GenerationEU; 

2) Di liquidare e pagare in favore dell’Impresa COGE S.r.l.  avente sede legale in  Montagnareale, c.da Fiumara snc – 
P.I. 07394001007, la somma di € 36.154,33 per imponibile oltre € 3.615,43 per Iva al 10% a fronte della fattura 
elettronica FATTPA 1 del 03.02.2025, con scadenza entro giorni 30 come previsto per legge, dell’importo totale di €  
39.769,76 relativa all’anticipazione contrattuale pari al 20% dei lavori inerenti l’intervento di Efficientamento 
Energetico presso il Teatro TRifiletti” H53G24000020006 – CIG B37F89FBCC.

Il mandato di pagamento di €  36.154,33 va emesso a favore dell’Impresa COGE S.r.l. mediante accredito sul conto 
corrente dedicato all’affidamento dei lavori, codice IBAN ..omissis….; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

La somma di € 3.615,43 relativa all’Iva della suindicata fattura dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art.1 
comma 629 della Legge 190/2014;

3) Di dare atto che la somma complessiva di € 39.769,76 trova imputazione a carico del capitolo   05012.02.00056541, 

””PNRR misura 1.3. Efficientamento Energetico del Teatro Trifiletti”  ,,  esercizioesercizio  finanziariofinanziario  inin  corso,corso,  gestionegestione  competenza,competenza,  

s.s.  impegnoimpegno  n.n.    2873/20242873/2024  didi  cuicui  allaalla  DeterminazioneDeterminazione  dirigenzialedirigenziale  n.n.  35703570  deldel  19.12.2024;19.12.2024;

4) Di dare atto che le procedure di pagamento al Soggetto Attuatore (Comune di Milazzo) seguono le modalità 
specifiche indicate nell’Avviso Pubblico del 15.05.2024 per l’adesione al finanziamento di asili nido nonché per la 
candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1, nonché 
nell’art. 5 dell’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, il quale prevede che l’erogazione  
avviene sulla base degli stati di avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente, debitamente certificati dal 
Responsabile unico del procedimento, fino al raggiungimento del 90% della spesa complessiva;

5)Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2025 e che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 
2025; 

6) Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 708 del 17.03.2025 del 2° Settore – Finanze e Tributi, si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 
4, D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

7)  Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che 
i dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente;

9) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”  e nella sottosezione Bandi e gare PNRR.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


